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Törvényhatósági jogok. 
A törvényhatóságok különféle 

állásloglalása és kiilönö.-cn a köz-
gyűléseken elhangzó elvi kijulcn-
lések nemcsak u jogászban és 
köztisztviselőben, hanem a közön-
ségben ÍH méltán felkeltik  az ér-
deklődést «/.ón jogok iránt, me-
lyek hatalmukban állanak. — fis 
éppen ezért Lalán nem lesz lelos-
leges, lia a törvényhatóságok ter-
mészetében levő jogokat megvilá-
gítjuk. 

Mindenekelőtt azonban hozzuk 
tisztába minden jug logalmát. A 
jog, általában véve, a kötelesség 
folyománya,  ami személyesítve ugy 
értelmezendő, hogy aki kötelessé-
get teljesített, aunak joga van-
Ez a törvényesen természetes de-
liuició és miután a törvényható-
ságok a törvényre való apcllálás-
sal törvényes jogaikat hangsúlyoz-
zák, mi is e szerint állitjuk fel 
a kötelesség és jog gyakorlati ér-
vényesítésének az elméletét. 

Mi a törvényhatóságok IV» kö-
telessége V Az adózás, újoncozás, 
autonom és állami szervezkedés 
eszközlése. l)e mikor kötelessége 
mindez a I,örvényhal óságnak V Mi-
utáu a törvény irja elő e köte-
lességek teljesítését, tehát csakis 
törvényes keretekben, időkben 
hajtandók végre e kötelességek 
parancsoló paragrafusai.  Mert a 
törvényhalóságnak, ugyebár, a kö-
telességekkel szemben jogai és 
a jogokkal szemben kötelességei 
vannak'/ 

Amiért a törvényhatóság az 
adózást és ujonezozást eszközli, 
azért anionom léteiének a jogát 
élvezi. E/, az autonom szervezet 
addig áll lenn, aniig a maga auto-
nom jogait szabad akaratához és 
erejéhez képest, gyakorolhatja és 
megszűnik, mihelyt önrendelkezési 
jogától megfosztják.  11a tehát meg-
szűnik az a jog, mely kötelességek 
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teljesítését, következteti, akkor 
illuzóriussá válik maga a köte-
lességteljesítés is. 

Hangsúlyoznunk kell, hogy ez 
nem az aktuális politika kérdése 
és annak nem is számítható, mert 
hiszen a közigazgatási hálózat 
eszmeköréből indul ki s csupán 
annak megvédését czélozza. 

A lörvéin hatóságok jogaikat 
teljesítő kötelességek lejében kap-
ták. Ennélfogva  a jog az előz-
ménye a kötelességek teljesíté-
sének s igy a jognak nem szabad 
megszűnni, mert különben meg-
szűnik a folyománya  is: a köte-
lesség. Minél mélyebben hatolunk 
a törvényhatóságok történél ének a 
szemlélődésébe, annál kirívóbban 
ragyognak elénk a törvényható-
ságok esziuckörénck diadalt hir-
dető sugarai. Viharos idők jöttek, 
mentek, nz ország politikailag 
sok-sok átalakításon ment keresz-
tül, de a törvényhatóság jogait 
soha fel  nem adta, kötelességeit 
mindenha ponlosan és hazaliasau 
teljesítette. Egyetlenegy példát, 
mulat lei a történelem arra néz\e, 
hogy a „ inegvei szervezetek ellen-
állottak a kormányzó hatalom pa-
rancsai végrehalásának." József 
császár idejében Iörlriil. ez. l-'.s mi 
előzte meg a kötelességek teljesí-
tésének megtagadását ? Cgyebái1 a 
jogfosztás?  A megyei szervizetek 
előbb fosztattak  meg jogaiktól 
csak azután, hogy jog nélkül nem 
voltak képesek alkotmányosan, 
törvényesen kötelességet teljesí-
teni, szegültek ellen a kormányzó 
hatalomnak, éppen ugy, mint a 
kormányzó hatalom ellene szegült 
a törvényhatóságok jogai elisme-
résének és megőrzésének. 

Jog nélkül nincs törvény! 
Törvény nélkül meg cl sem kép-
zelhető modern államalakulatok-
ban a rend és annak Icnlaitásn. 
A rend a béke lőtámasztéka, s 
ha cz nicgsziiuik, ugy a reudszci-
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tclenség jő helyébe. A rendszer-
telenség aztán, éppen természeté-
ből lolyólag, ugy anyagi, mint, er-
kölcsi tekinlelbeu a züllés leié 
vezet, mely elharapódzva, állandó 
ragálylyá vallva, cliiszkösiti nem-
csak a társadalom éltető érzékeit, 
hanem elsorvasztja, meggyöngíti 
magát az államot is. Ezek mind 
általános és elfogadott  nézőpontok, 
melyek minden államalakulatra ál-
lanak az alkotmány arányai sze-
rint. 

A törvényhatóságok szűkebb 
körű állami ellenőrzést és védel-
met nyújtanak a társadalomnak, 
amely' lolött létesülnek és igy kö-
telességük. hogy a béke és rend 
lentartása, a rendszertelenség meg-
gátlása, hogy a polgárok élete, 
nyugalma, létfentartása,  jogaik él-
vezete megóvassék bárminemű kül-
ső vagy belső támadás ellen. Miután 
mindez köl elcsségü ;, ennélfogva  jo-
guk is van arra, hogy kötelességeik-
hez szükséges eszközökhöz, külö-
nösen pedig a törvény könyveihez 
folyamodhassanak,  azokkal kezük-
ben hivatásukat betöltsék. — 
K/.ért, nem kötelessége, de joga is 
minden törvényhatóságnak, hogy 
a rendel és békél minden törvé-
nyes eszközzel megvédje, viharban, 
vészben egyaránt. 

élei és villamosság. 
Az a Iitok/alos hasonlatosság, amely 

»/ emberi, állati vs nmeiiyi élet jelenségei, 
nie^ az ek'klniiiiiiss;i^ tüneményei között 
\.m, ré^ iik^raLi.klla a/ embeiek ínyeimét 
s reş: ilK'L /̂iilk1 ;i/l ;i ^omlolatul. Iiô v ;l 
villamos juniKit mini élellojlesztöl, élellllen-
i;nin[, »,igy ékihosszabbilói alkalmazzák. 
Stil a Volta iMiierek's békaczomb-kisérlelei 
nyomán lanlaszlikusabb agyú-lökben ielnie-
riill a/ a gondolat is. Iio^y a/ i-leklruinos 
érni egyenesen initit élelpóllói alkalmazzak. 
I la jól Iniloin l'oc Kilu.-lrilak van egy elbe-
szélése, amelvben a Intlós villamosság se-
uitséiié.el éleire kell csy nnnniát s tisztán 
eleklrniiiossámíál |niinlja a/l a titokzatos 
valamit, aminek csak a jelenségeit látjuk, 
de az ess/encziáját, az eredetéi és a célját 
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megmagyarázni, megfogni  nem tudjuk: 
az életet. 

Természetesen arról, a tudomány inai 
állása mellett, szó sem lehel, hogy az elek-
tromossággal az életet pótolni tudjuk, sőt 
ugy áll a dolog, hogy egyelőre meg az 
életet meghosszabitani, vagy megtartani sem 
vagyunk képesek a villámos erő segítségé-
vel, legfeljebb  néhány muló betegségjelen-
séget (üdunk ugy ahogy elenyészhetni vele. 
Ezért nagy hiábavalóság vagy pedig ámí-
tás minden u. n. .elektrotherápia" a hirde-
tésekben olvasható mágneses keresztektől 
elkezdve egész az elektromos fürdőkig  és 
mindazokig a csodákig, amiket az emberi 
életmohóság vagy sarlatanéria ki tud gon-
dolni az élet és a villámos áram hasonla-
tosságának a kapcsán. 

Egészen máskép áll azonban és a tu-
dományos számbavehetőség halárain belül 
esik az a kérdés, hogy láthatjuk-e használ 
az elektromos áramnak, mint él ctíej lesz tő-
nek? E tekintetben ma már a tudósok nem-
csak az elméleti kombináczió terén mozog-
nak, hanem tényekkel, kisérletadatokkal, 
tapasztalatokkal is rendelkeznek. S e kísér-
leteknek és tapasztalatoknak az eredménye 
az, hogy a villamos áram valóban használ-
ható az élet fejlesztésre.  S ha egyelőre még 
nem is vagyunk képesek vele a lét kezde-
tén levő, az élni elkezdő állati organizmus 
teljes kifejlődését  sietetni, a nemlét és a 
lét határáról beleerőszakolni a létbe: arra 
már képesek vagyunk, hogy a növényi 
szervezet kifejlődését  siettessük, sőt arra is, 
hogy a fejlődése  kezdetén olyan energiát 
adjunk neki a villamosság segitségévcl, amely 
a szokottnál magasabb fejlódésfokra  segíti 
fel.  Hogy cntiek a jelentősége nemcsak az 
absztrakt tudomány nézőpontjából fontos, 
hanem gyakorlati tekintetben is, a mező-
gazdaság terén, az nyilvánvalóvá lesz, ha 
megvizsgáljuk, hogy mi szerepe van a villa-
mosságnak a növény  éleiében s ha felsoro-
lunk néhány ez irányban lelt fontosabb 
kísérletet. 

Nyilvánvaló, hogy az a gondolat, hogy 
a növény életére nézve döntő fontosságú 
nápfényt  és napmeleget pótoljuk villámos 
erővel, ostobaság, mert hiszen a nap ingyen 
sfll,  az elektromos áramnak pedig erő és 
feszültség  szerint való, kiszámított és tari-
fázott  ára van. Ezért gazdasági képtelen-
ség volna olyan valami eljárás, amely pél-
dául villámos fénynyei  akarná kiegészíteni 
a napsütés hiányosságát, mert kétségtelen, 
hogy a befektetés  mindig nagyobb volna 
a haszonnál, amelyet vele elérünk. 

Ellenben igenis használható a villá-
mos energia, mint megindítója, első meg-
mozditója azoknak a képességeknek, amelyek 
a növény magvában, vagy csírájában, avagy 
hagymájában megvannak, de egyelőre moz-
dulatlanul felhalmozódva  várják a körülmé-
nyeit olyan alakulását, amely képessé teszi 
őket a megmozdulásra. A buzaszem abban 
a pillanatban, amikor kihullott a kalászból, 
megszűnt élni, de azért nem halt meg. 
Eleven-halott, amely várja a feltámadást, 
azt bizonyos hő- és nedvesség-mennyiséget, 
amely szükséges ahhoz, hogy megkezdhesse 
életét, a csírázást. 

Szpchnycv orosz tudós volt az első, 
aki arra gondolt, hogy a mag megmozdu-
lásához szükséges hői és nedvességet pó-
tolni lehelne villamossággal. Kísérletei nem 
vezettek sikerre, mert a magvak a villamo-
2ás ellenére sem kezdtek csírázni nedves-

ség és hó nélkül s mindössze annyi volt 
az eredmény, hogy azok a magvak, amelye-
ken elvetés előtt elektromos áramot bocsá-
tott keresztül 4—5 nappal előbb kezdtek 
csírázni, mint a közönségesen elveitek. 

Paulius a Szpchnycv nyomán kísérle-
tezve, felfedezte,  hogy az elektromos árain 
hatása sokkal nagyobb a magvakra akkor, 
ha nem csírázás elölt, hanem a csírázás 
kezdetén éri őket. Gyors és hatalmas fejlő-
dési tudott így elérni a magvaknál, amelyek-
kel kísérletezed, de valami általános értékű 
igazságot még nein tudol levonni a kísér-
leteiből. Az angol Kermey volt az első, aki 
e téren valami törvényszerűségei tudott meg-
állapítani s konstatálta, hogy a villamos 
árammal kezelt magvak fejlődése  hannincz 
százalékkal nagyobb, mini a nem elektri-
záltaké. 

Graudcau és Leclcrcq kezdtek először 
kísérletezni, nem magvakkal, henem már 
kifejlett  növényekkel. A kísérletüket negáliv 
módon kezdték meg, ugy hogy a szabad-
ban levő növénycsoportokat drótkalilkával 
vették körül s ezzel távol tartották tőlük a 
levegő természetes elektromos áramail. Kí-
sérletüknek az eredménye az leli: hogy a 
dróttal körülveti növények 50—70 százalék-
kal maradlak el a fejlődésben  a szabadon 
hagyoltak mögötl, vagyis a fejlődésük  fele 
energiája odaveszett a természetes áramok 
behatásának a megszűntével. 

Lcmstrűm. a hefszingforszi  egyetem hí-
res professzora  fordította  pozitívre a két fran-
czia negatív kísérleteit. Három virágcserépbe 
teljesen egyforma  földet  lett s a földbe  teljesen 
egyforma  magokat Ültetett. Azután az egyik 
cserép fölé  olyan dróthálót feszitett  ki, 
amelyben állandóan pozitív villamos áram ke-
ringett, a másik fölé  pedig olyant, amely-
ben folytonos  volt a negáliv áram, a har-
madik cserép szapadon maradt. Az ered-
az lett, hogy a pozitiv árani alatt a növény 
száz százalékos fejlődést,  a negátiv állati 
pedig hannincz százalékosat mutaloll a sza-
badon hagyott fejlődéséhez  arányítva. 

Latigrange c nyomon haladva, a ter-
mészetes elektromosságot használta ki ugy, 
hogy burgonyaföldön  beonozott vaspálczá-
kat szúrt le, amelyek lizenöt ezen ti méter 
mélyen voltak a fölben  s Ötven cscntiméler-
nyire álltak ki belőle. Ezek az apró menny-
kőfogók,  amelyek nem villámcsapást fog-
tak fel,  hanem a nagy feszültség  nélkül 
való elektromosságot halászták ki a leve-
gőből, azt az eredményi szültek, hogy har 
tninczkét négyszögméternyi területen ki-
lenezven kilogramm burgnnya termett, míg 
hasonló nagyságú szabadon hagyott terü-
leten csak hatvanegy kiló. 

Ebből az adatból, ismerve a burgo-
nya árát nem nehéz kiszámítani, hogy bi-
zony eddig a villamos kulturáunk az ered-
ményei nem valami nagyok. Elenyésző cse-
kélység eddig még az a többlet, amelyei 
a villám mesterséges alkalmazásával tudunk 
kicsalni a fölből.  Oc azért ez is eredmény. 
Elég aria, hogy konstatálhassuk belőle, hogy 
az elektromos áram kétségtelenül hatással 
van az élő szervezel fejlődésére.  Vagyis, hogy 
csakugyan van valami titokzatos kapcsolat az 
élet és a villámosság közöli. 

Amikor Cuerike Ottó gyantagombócz-
czal, meg a rókafarkkal  mesterséges apró 
villámokat tudott produkálni, ez a játék 
mindenkinek tetszett, de azért magában 
mindenki csodátkozotl azon, hogy hogyan 
mulathat egy polgármester ilyen egyflgyü-

ségekkel. S ebből az cgyügyüségből a mai 
eleklroteclmia fejlődött  ki. 

Nem ludhatjuk, hogy nem a Langrange 
huszonkilencz kiló burgonyája-e az a játék, 
amelyből egy uj agrikultura fejlődik  ki, 
amely az első lépés esetleg a münövény, a 
mesterséges állal, az elektromos homunku-
lusz megalkotása felé.  Az első tanúságté-
tele annak, hogy életet mesterséges módon 
is lehet kelleni. 

Ch.  V. 

Tanítói szentgyakorlatok. 
Erdély nagylelkű főpásztora  a székely 

tanilóknakévről-évrc megbecsülhetetlen szol-
gálatot lesz, a sajál költségén rendezett 
szcntgyakorialok állal. 

A vallástól kevésbé álhaloll uri embe-
rek szívesen mosolyognak ezen a — sze-
rintük felesleges  — buzgóságon; de ha is-
mernék annak valódi becsét, maguk is 
vágyva vágynának az ilyen jótéteményben 
részesülni. 

A tanító nehéz munkájában kimerült 
erő itt fcliijulást  nyer. A csapásoklól lesúj-
tott lélek megvigasztalódik. A hanyagol 
pontos kötelességteljesítővé, a fenhéjázót 
alázatossá, n könnyeimül gondossá, a tü-
relmetlent békeszeretővé teszi stb. Végül 
pedig a nehéz bűnökben szenvedő lélek 
megnyeri a belső nyugalom és megigazu-
lás édességét. 

A kegyes főpásztor  maga szokta a ta-
nítókkal együtt végezni az ájlatosságot. 
Saját szemeivel őrködik mindenen. Maga 
az előimádközó a napi imáknál, olvasó 
mondásnál, kereszljárásnál stb. Valamint-
hogy együtt étkezik a tanítókkal. 

A folyó  évi julius II—15-éig tartott 
cxercicium vezetője P. Kostiálik János je-
zsuita atya volt. Megjelent kántorok, taní-
tók, tanárok és tanítójelöltek száma, az 
alábbi névsor szerint 124, kik közül csík-
megyeiek 76-an, más megyéből valók 48-an 
voltak. Névszerint: 

Adorján Imre tanító, Somlyó. Andrási 
Gyula t., Dobó. Antal János kántor-taniló, 
U.-Szenttamás. Antal János kt., Somlyó. 
Antal László. Ambrus Fcrencz kt., Madaras. 
Avéd Jákó nv. főgitnn.  ig. Gyula-Fehérvár., 
Bakó János kt., Szenlmárton. Baka József 
kt.. Szentgyörgy. Bakó János k., Szereda. 
Bakó Tamás kt., Bálán. Bakai Alajos l.-je-
lölt, Somlyó. Balló Imre ny. kt., Szent-
simou. Balog Pál kt.. Szentkirály. Balog 
Zoltán Íj., Szentkirály. Barabás Rajmond t., 
Dilró. Bálint Károly kt., Kadicsfalva.  Ben ke 
Lajos kt., Kászon-L'jfalu.  Bíró József  kt., 
Delne. Bódi István tj., Somlyó. Bolh Fc-
rencz t., Szárhegy. Búzás János kt., Tap-
locza. Bflchler  Sándor Íj., Somlyó. Czirjék 
Jenő kt., Szenttamás. Chósz Jenő t., Brassó. 
Cseke Fercncz 1., Szentsimon. Csis2ér Ig-
nácz t., Nagykászon. Csobot István l., Ká-
szonujfalu.  D emes fgnácz  t., Mindszent. 
Domokos János k., Csik-Szentmiklós. Er-
dély Anrás kt., Madéfalva.  Elles András 
áll. I., Gyimes. Fazakas József  I., Oláh-
falu.  Fcrcncz András. Fcrcncz János 1., 
Szenttamás. Fercncz József  t., Karczfalva. 
Ferenczi Tainás t„ Rákos. Fcrcnczi Balázs 
(., Gyergyó-Szentmiklós. Fodor Izra t., Eger-
vár. Fodor Nándor papnöv., Mindszent. 
Földes Zoltán t„ Nagysurány. Gál Antal k., 
Karczfalva.  Gál Márton t„ Dánfalva.  Gál 
Ambrus t., Korond. Gábor Gyula t„ Szép-
viz. Gál Sándor kt., Oroszhegy. Gáspár 
Endre t., Tápiószecső. Gergely József  kt., 
Szcntsimon. György Lázár t., Csomortán. 
Györgypál Károly lj., Taplocza. Gyorcso-
vecz Károly (., Ülke. Hajnód Pál lj, Sze-
reda. Hozó János I., Oláhfalu.  Hozó Pál 
t., Gyergyó-Szentmiklós. Imre János 1., Tap-
locza. Jakabos István I., Bakszád. Jartó 
Áron kt., Vágás. Kászonyi János kt., Szent-
Imre. Király Gáspár tanár Gyula-Fehér-
vár. Kocsis Lajos kt., Ilyelalva. Kovács Jó-
zsef  tj., Somlyó. Kristó Domokos 1., Szent-
Mihály. Kristó István I., Szentkirály. K«-
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mény Gyula t., Kozmás. Kovács Béla tj., 
Kolozvár. Kovács Lajos Ozsdola. Korkó 
Gyula k.. Szentgyörgy. Ladó János tanár, 
Somlyó. Lacz János t., Fitód. László Dé-
nes tj., Taplocza. László György kl., Udvar-
hely-Szentlélek Márkos Sándor kt, Szent-
lélek. Máilon Alberi kl., H.-Remete. Márton 
Gábor 1., Gyergyó-Szentmiklós. Márton Já-
nos ny. kt, Vicc. Márton László l., Szent-
márton. Medve András t., Segesvár. Mik-
lós Antal t., Orosz hegy. Molnár László t., 
Mátra-Szöllös. Nagy Tamás t, Gyimeslok. 
Nászturi János ny. kt., Segesvár. Orbán 
Mihály ny. t., Somlyó. Paláncz Sándor t., 
Jenöfalva.  Pap Gy. István Kézdi-Almás. 
Pálosy Géza t., Madaras. Petényi István 
tanár, Nagyszeben. Petres Lajos t., Zele-
laka. Péter Balázs l., Szcntmárton. Dr. Pé-
ter János tanár, Gyulafehérvár.  Péterfi  La-
jos s. kt., Gyergyó-Szentmiklós. Pisztel Má-
rián tornatanár. Puskás Tamás kt., Szépviz. 
Ráduly Benjamin kt., Szcntdomokos. Risz-
ner Ödön tanár, Gyula-Fehérvár. Sándor 
Imre L, Szentdemeter. Sántha Károly tj., 
Somlyó. Sárosi Gergely (., Héhalom. Soo 
Gáspár gimn. ig., Udvarhely. Szabó Bálint 
kt, Bctlenfalva.  Szabó Mihály t., Gelencze. 
Szabó Sándor kt, Kézdi-Szentlélek. Simonfi 
Antal kt., Szováta. Szőke Ágoston tj. Cseke-
falva.  Szőke József  t, Szentimre. Spanyár 
Pál tanár, Udvarhely. Tamás Albert tanár, 
Udvarhely. Taniás Imre I., Tusnád. Tállyán 
Imre t.. Fancsat Texe János kt. Nagy-
Enyed. Tódor István kt, Csalószeg. Wéger 
Ferencz kt., Mindszent. Zsigmond Márton 
t. Dánfalva.  Zsögön Zoltán tanár, Somlyó. 
Pál Béla tj., Szentlélek. Veress Péter t, 
JenŐfalva.  Székely Ferencz kt., Csomafalva. 
Dományáncz Péter tanár, Somlyó. Lakatos 
Izra ny. tanár, Somlyó. Jakab Antal tanár, 
Szlávik Ferencz tanár, Mayer János tanár, 
Somlyó. Embery Árpád tanár, Udvarhely. 
Xánlus Elek s.-tanár, Somlyó. Balló Károly 
kt., Kozmás. Kós Leó szentferenezrendi 
szerzetes. 

Julius 14-én a tanítók gyóntatását 12 
meghívott jeles pap végezte; az esti isteni 
tisztelet után pedig a kegyes főpásztor 
mintegy 40 tanítót avatott be a kármel-
hegyi skapuláré-társulatba. 15-cn pedig a 
szent áldozás után, már reggel 8 órakor 
kiki haza sietett, maga főpásztor  pedig fel 
Budapestre, testvérbátyja esketésérc. 

H Í R E K . 
A közigazgatási bizottság ülése. Csík 

vármegye közigazgatási bizottsága folyó  hó 
10-én tartotta ineg e havi ülését Bccze 
Antal alispán cltiöklésével. Az Ülés egye-
düli említésre méltó tárgya br. Fejérváry 
Gézának a közigazgatási bizottsághoz inté-
zett leirata volt, melyben a bizottságot mi-
niszterelnökké történt kinevezéséről érte-
síti s a pénzügyminiszteri ügykörben a tá-
mogatását kéri. A bizottság, eltéröleg a 
legtöbb vármegye közigazgatási bizottsá-
gától, a miniszteri leiratot tudomásul vette. 
Ezzel a leirattal különben — mint értesü-
lünk — a vármegye közigazgatási bizott-
sága a közel jövőben még foglalkozni  fog. 
Több bizottsági tag, köztük Bartha Ignácz, 
dr Györgypál Domokos és Török Ferencz 
országgyűlési képviselők, Both Ferencz pápai 
prelátus, Ferenczy Károly főesperes,  Márton 
Lajos, Puskás Adolf,  Csedö István, dr Szántó 
Samu, Eránosz Bogdán, Bogdán István, 
Pál János, Vákár László, Puskás Antal, 
Gál Miklós, Köllő János, Oláh Alajos és 
még számosan, kérvényt intéztek a vár-
megye alispánjához, hogy rendkívüli köz-
gyűlésre hivja össze a törvényhatósági bi-
zottságot, hogy állást foglalhassanak  az 
alkotmányellenes kormány ellen s a kép-
viselőház határozatát magukévá téve, szin-
tén beálljanakaz alkotmány védők táborába. 

# 

Kinevezések. A marosvásárhelyi itélő 
tábla elnöke dr. Pál Gábor ügyvédjelöltet a 
m.-vásárhelyiítélőtábla kerületében dijtalan 
joggyakornokká neve2te ki. Az igazságügy-
miniszter Jankó Pál nyíregyházai törvény-

széki fogház  fel  ügyel öi a csíkszeredai kir. 
lö. éuyszékhez nevezte ki. 

Meghívó. .A csikvárinegyei gyakorló 
Ügyvédek és ügyvédjelöltek köre" nlakuló 
közgyűlést Csíkszeredában a Vigadó nagy-
termében 1905. évi július hó 22-én d. u. 
4 órakor tarl'a meg a következő tárgysoro-
zattal : l. Alapszabályok tárgyalása. 2. Tiszt-
viselők és választmányi tagok választása. 
3. A közgyűlés elé utalt ügyekben határo-
zat hozatal. 4. Indítványok tárgyalása. 

Engedélyezett tombola játék. A pénz-
ügyminiszter a tusnádfürdói  szövetkezetnek 
megengedte, hogy a íürdó idény alatt a 
vendégek szórakoztatására tombola játékot 
rendezzen, de kikötötte igen helyesen, hogy 
a nyeremény tárgyak közé csak belföldi 
ipartermekeket lehet sorozni. I1l jegyezzük 
meg, hogy c héten ismét nag számban nö-
vekedeti a Tusnád flirdöri  ildölök száma, 
az utolsó fürdő  kimutatás szerint Tusnád-
fürdőnek  (350 állandó vendége van. 

Megyénk tanfelügyelője  a tüdővé-
szesekért. Arról értesülünk, hogy megyénk 
kir. tanfelügyelője  Szabó Géza meleghangú 
szép felhívást  intézeti a megyebeli tanítói 
karhoz, melynek figyelmébe  ajánlja, hogy 
a Józseí kir. Herczeg Szanatórium Egye-
sületnek azt a szép elhatározását hogy in-
gyenes ágyalapitványl létesít a most és az 
ezután fölállítandó  szanatóriumban a beteg 
tanítók és azok családja tagjai számára, a 
tanítóságnak halálával és a viszont való se-
gités élénk érzésével kell fogadni,  n mi me-
gyebeli tanítóinknak mindent el kell követ-
nie, ho;;y a szegénysorsu tüdőbetegek jó-
voltáérl, visszaszerzendő egészségéért meg-
alakuló országos liga minél uagyob, minél 
hatalmasabb legyen. Ezt pedig a tanítók 
erőteljesen szolgálhatják, ha minél többen 
gyűjtik egybe a maguk működési helyén a 
tagokat. A magunk részéről is a legmele-
gebben hívjuk föl  tanító karunk figyelmét 
a tanfelügyelő  lelkes szózatára. Arról van 
szó, hogy évi kél, vagy négy koronás ál-
dozatra egy ilyen szép czélért a jó szivek 
kapaczitáltók-e ? Nincs kétségünk abban, 
hogy ha tanítói karunk szivét e szép ügy 
megnyerte, ők igen sokat tehetnek. Kész-
séggel nyitjuk meg lapunk hasábjait, hogy 
e téren az érdemet elismerjük. 

Uj tanítói állások szervezése. A me-
gyei kir. tanfelügyelő  előterjesztése foly'án 
a vallás- és közoktatási miniszter várme-
gyénkben 37 uj tanítói állás szervezését 
megálapitotta és pedig ; Csicsóban, Dánfal-
ván, Gyimesíelsőlokon, GyimesközAplokon, 
Jenöfalván,  Szcntimrén, Szentkirályon, Szent-
si"ionon, Tusnádon, Várdotfalváti.  Gyergyó-
ujfaluban,  Vaslábon, KászouíelMzcn, Ráko-
son, Szenttamáson, Csomaínlvái: és Sala-
máson, egy-egy: SzeiiUloMioko^ui és Vár-
hegyen ké'l-két, Békáson pedig legalább 8 
allással minők folyta  i a megyei közigazga-
tási bizottság e hó 10-iki ülésében a kir. 
tanfelügyelő  javaslatára megkeresni határozta 
a gyulafehérvári  róni. katii. püspököt és a 
balázsfalvi  gör. katli. érseket, hog\ a jel 
zett hitközségekben s/etvezui szándékolt 
tanítói állásokra nézve saját bataskiWükben 
a tárgyalásokat indítsák meg s annak ered-
ményéről 2 hónapon belül a bizottságot ér-
tesítsék. 

Halálozás. Özv. Bocskor Mihály né 
szül. csikvacsárcsi Balázs Katalin 80 éves 
korában f.  hó 8-áu az esteli órákban Csik-
somlyón elhunyt. Temetése julius hó l()-én 
d. u. -I órakor történt nagy részvét mellett. 
Az elhunytat nagyszámú rokonság gyászolja. 

Frledmann Ábrahám főrabbi,  akit kö-
zönségesen .csodarabbi" néven neveznek, 
hosszabb tartózkodásra egész kíséretével 
Tusnádfürdőre  érkezett. 

Üdülőhelyek a Székelyföldön.  Má-
thé József,  a marosvásárhelyi Szckely-Tár-

saság érdemes titkára két füzetet  adott ki, 
melyben a Székelyföld  üdülőhelyeit sorolja 
föl.  Részletes kimeritö leirásban ismerteti a 
székely fürdőket,  lakásviszonyokat eleiem-
árukat, utazás, továbbá minden fürdőn  meg-
nevezi a tanítót, vagy a körjegyzőt, ki szí-
vesen intézkedik a levélbcni előleges meg-
keresések után. Nagyon helyes, okos dol-
got müvei Mátlié Józseí, mikor ezt a rövid 
lélegzetű Bédekkert összeállította. Bár egy 
két év óta óriási lendületet vettek a szé-
kely fürdők,  még mindig nem részesülnek 
olyan páltfogásban,  melyet ezek a ritka 
természeti csodákban, csillogó szépségek-
ben dúskáló fürdők  megérdemelnének. 

Haláleset. Özv. Polotzky Alajosné szü-
letett Dávid Margit folyó  hó 14-én a reg-
geli órákban hirtelen elhunyt. Temetése f. 
Int Ki-án délután 3 órakor volt. 

* 

Fővároslak a székely gyfllésen.  A 
Székely Társaságok Szövetségének ez idei 
közgyűlésére, amelyet tudvalevőleg augusz-
tus hó 22-én Sepsi-Szentgyörgyön fognak 
megtartatni, Polónyi Géza országgyűlési 
képviselő, a szövetség tagja, meghivta a fő-
városi kereskedők és iparosok köreit, kü-
lönösen az ezen alkalomból ott rendezendő 
székely ipari és háziipari kiállittásra hivta 
fel  figyclinökct  A szövetség főtitkárához  in-
tézett levelében azt írja, hogy az országos 
iparegyesület több tagja fog  lerándulni. A 
kereskedők még eddig nem határoztak c 
tárgyban. A fővárosi  Sas-kör is mintegy 30 
taggal képviselteti magát ezen. Igy tehát az 
érdeklődés kez felébredni  a székely gyű-
lés iránt a fuv  osi körökben is. 

* 

Halálos ütés. Pototzky Pál helybeli 
kereskedőnek most épülő házánál munkál-
kodó Hamari György Stór Sándor kőműves 
társát 9-én este'6—7 óra között egy tégla -
darabbal czivakodás közben ugy ütötte 
lején, hogy az a súlyos ülés folytán  más-
nap meghalt. Harmari az ügyészségnél tette 
elkövetése után önként jelentkezett, hol ki-
hallgatás után szabad lábra helyezték, 

Posta- és távlrótlsztl tanfolyam.  A 
posta- és táviróliszti tanfolyamot  Hieronymi 
Károly volt kereskedelemügyi miniszter be-
szüntette. Most Vörös László jelenlegi ke-
reskedelemügyi miniszter ujhől megnyitotta, 
tekintettel arra, hogy a p ŝta- és távíró-
tisztviselőkben hiány van. Módosítás állott 
azonban be, amenzi en lem — mint ed-
dig k"ts/áz ak r oki állásra hirdet 
pályázat.>\. harséin csak öt-.ei ic e; a gya-
korlati idő, ur: a la.if  • a.». i való lé-
pési niogeiózi, xv egy évig, iianem csak 
három hónapig Mii. páh-á/al szerint, 
amelyet a hivatalos ,ip egyik közelebbi 
száma íog hozni, az ötven gyakornoki ál-
lásra az oly ifjak  pályázhatnak, akik kö-
zépiskolát, vagy ezzel egyanrangu más tan-
intézetet érettségi viszgával sikeresen elvé-
geztek, tizenuyolczadik életévüket betöltöt-
ték és magyar állampolgárok. Ezen felté-
teleken kívül a pályázók községi, erköl-
csi bizonyitváuynyal .cdhetetlen előéletüket, 
közhalósági. orvosi bizonyilvánvnval ép és 
egészséges, a posta- és távirószolgálatra 
tesiileg is alkalmas voltukat is igazolni tar-
toznak. Akik a középiskolát az 1904--I9U5, 
tanévet megelőzőleg végezték, taiioznak hi-
teles módon azt is kimutatni, hogy azóta 
hol voltak alkalmazva, illetve mivel foglal-
koztak. A pályázat alá bocsátott allásokat 
a posta- és távíró vezérigazgatóság fogja 
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betöllcni és a felvett  gyakornokjelöltek kö-
zti I negyvenet a budapesti, tizet pedig a 
zágrábi posta- és távíró tisztképző tanfo-
lyam halgatására fognak  bocsátani. A kér-
vények a közszolgálatban állók felettes  ha-
tósági, a közszolgálatban nem levők részé-
ről pedig az illető főszolgabíró,  illetve pol-
gármester utján e hónap huszadikáig a 
posta- és távíró vezérigazgatóságnál nyúj-
tandók be. A gyakornokjelöltek fogadalmat 
lesznek, kél korona napidíjban részesülnek 
és ama posta- és távíróhivalaloknál, ahová 
előzetes gyakorlatszerzés végett beosztatnak, 
a következő feltételek  mellett lépnek szol-
gálatba: I. Állásukat augusztus 15-ig el-
foglalni  és a kijelölendő hivatalnál rendes 
szolgálatot teljesíteni tartoznak. 2. liz év 
november 1-éu saját költségükön Budapestre, 
illetve Zágrábba helyeztetnek át posta- és 
táviró-képzö tanfolyam  halgatására. 3. A na-
pidíjak élvezetében a tanfolyam  tartalma 
alatt is megmaradnak, de ennek fejéhen  a 
tanfolyam  székhelyén levő posta- és távíró 
igazgatóság rendelkezése szerint ilélelütün-
kint gyakorlati szolgálatot tartoznak telje-
síteni. A. Akik a feltételeknek  eleget nem 
tesznek, azokat a szolgálat alól, minden to-
vábbi igény nélkül egyszerűen felmentik. 
5. Akik azonban teljesen beváltnak, a tan-
folyam  szabályszerű elvégzése és a tiszti 
alapvizsga letétele után azokat posta- és 
táviró-gyakornokokká nevezik ki; ha felsőbb 
tanintézetei végeztek, évi 1000 korona, kü-
lönben 800 korona segélydijjal; a szak-
vizsga sikeres letétele után pedig minősí-
tést szereznek posta- távíró-tisztviselői 
állásokra. 

Pályázati hirdetmény. A csíkszeredai 
m. kir. földmivesiskola  igazgatósága köz-
hírré teszi, hogy 190";/906. tanévre a föld-
míves iskolánál 15 állami ingyenes hely vár 
betöltésre. A íöldmivelcsügyi Minisztérium-
hoz czimzett kérvények f.  évi augusztus hó 
15-ig a földmives  iskola igazgatóságához 
nyújtandók be, hol bővebb felvilágosítás  is 
nyujtatik. Később érkező folyamodványok 
figyelembe  nem vétetnek. Felvételi feltételek: 
17 éves éleikor, erős egészséges lestalkat. 
A kérvényekhez csatolandó: 1) keresztlevél, 
2) Iskolai bizonyítvány; 4>\) orvosi,- 4) njra-
oltási-, 5) erkölcsi- és szegénységi bizonyít-
vány. A felvett  növendékek benn az inté-
zetben nyernek díjtalanul teljes ellátást. A 
m. kír. f ö l d m i v e s i s k o l a  i g a z g a t ó -
s á g a . 

Elhalasztott kiizgy illés. Csíkszereda V-'I-
ros képviselőtestületének f.  Iin ll-ikére ki-
tűzőit rendkívüli közgyii'ése a testületi ia 
gok részvétlensége miall megiur haló nem 
voll. Ezen közgyűlésnek kellel volna döntenie 
ii magyar jelzálogbankkal kütendö 4IHUHM) 
koronás kölesün ügyében. az tij piac/t-'T és 
ii varos hurkolnia tiirgyáhnu. tehát egytől-
egyik fontos,  a város fej  löt lt; HÓI lelel le ér-
deklő dolog feleli.  Városatyáink iictn igen 
hordozhatják szivükön városunk n vár meg ve 
székhelyének érdekeit, hu ilyen feletle  fon-
tos alkalommal is távollétükkel tündökölnek. 

I*lisztul a magyar Megdöbbentő ;HIU-
lokál lio/. nyilvánosáéra a magyar királyi 
központi statisztikai hivalul. K s/.erhi az ideii 
május hónapban Magyarországon n népesség 
természetes szaporodása tüiOO lélekkel ma-
radi az llKH. évi április eredménye rnögöit, 
süt \r. l'JOá. óv első négy hónapjában ;I7.H00 
lélekkel kisebb A szaporodás, mint A mull 

év első harmadában. Még elszomorítóbb n 
statisztika, Ini a házasági adatokai nézzük ; 
a/, klón áprilisban csuk félannyi  házasságot 
kölöiiek mini tavaly. Ilogy az ország népe-
sedésében mekkora n megfogyatkozás,  bi-
zonyítja a statisztikai hivatalunk az utleve-
lekről szóló kimutalásu is. Az idén ápri-
lisban ugyanis 17.."ilíii útlevelet vallottuk, 
holott tavaly ugyanebben a hónapban csuk 
KiíiMol. 

Kedvezmény az utazó kereskedőknek. 
A pénzügyminiszter a kereskedelmi utazók 
árumintáinak kiviteli előjegyzése tárgyá-
ban jelentékeny könynitéseket engedélyezett, 
melyek f  év julius hó l én léptek érvénybe. 
Azontúl ii vám kezelésnél nem a minták 
vámtarifa  szerinti bevallása hanem esak ke-
reskedelmi elnevezésük bevallása, log küve-
teltetui. A kilépés igazolása ezé|jából n ha-
társzéli vámhivatal elé állítás elmaradhat, 
illetőleg a kilépés igazolásának az előjegy-
zési-jegy másolatán való hiánya nem lesz 
akadálya a vámmentes kezelésnek, ha esak 
az azonossági ismérvek megvannak. Végül a 
visszahozntalra a vámhivatalok európai ál-
lamba iiirtént kivitelnél 1 év helyeit ketlói, 
Kurópán kiviili államba történi kivitelnél két 
év helyett három leghosszabb visszuhozalali 
határidőt engedélyezhetnek. 

Itepiilőpép a Székelyföldül!.  Evekkel ez-
elöli törlént, hogy egy Itihász Sándor 
nevii székely ember, n ki régebben bírósági 
tisztviselő volt, de szívesebben gépészmér-
nüki siudiumukkal foglalkozolt,  felment  a 
fővárosba,  « u Műegyetem egyik termében 
bemutatta vilorlnkcrékuck nevezett találmá-
nyát. ii mely szerinte megoldja a repülés 
problémáját- Ili nem sokra beesülték tanul-
mányát, a mire nz önérzetes székely hírlapi 
nyilatkozatot adott ki n műegyetemi profes-
sorok ellen s nyilatkozatát ezzel it büszke 
kijelentéssel végezte: Nem vilulkozom 
lovi'ibb, majd n gépemen repülök ide vissza, 
s ezzel megmutatom, melyiküknek van igaza. 
Uiliász Sándor modelje nagyon érdekelte 
néhai Martin kolozsvári egyetemi pro leszórt, 
aki maga is foglalkozolt  a repülés proliié* 
tuáj'in. Kgviiit dolgoztak tovább, nmig a 
közös munkát a laiiár halála meg nem sztln-
lelie. Az erdélyi urak is nagyon érdeklődtek 
a dolog iráni s összeadtak vagv negyven-
ezer koronái Kibasznak, hogy építse meg a 
repülő gépet. MOHI azt jelentik A háromszék-
vármegyei MngVar-lJodza községből, hogy a 
határszéli rengeteg erdő egy tisztásán Henke 
Kél a I öld birtokos birtokán épiil egy repülő-
gép. Uihász együtt dolgozik Markitól fővá-
rosi gépészmérnökkel. A géprészekel a kü-
lönböző budapesti gyárakban rendelték, a 
motor (amely I»7 kilógramm HIIIVII és mégis 
14 lóerejii) a párisi Itijon-gyárból való. A 
repülőgép, a melyr.ek Imjló felülete  negyven 
kvadrátméter, u maga súlyún kívül még egy 
embert is lol bír vinni a magasba Termé-
szetesen ezl esak a feltaláló  állítja. Néhány 
hét múlva elkészül a repülőgép, s akkor 
megeszi első alját. 

* 

A székely IMH'vizek kereslete. Ismere-
tes. hogy a magyar Alföld  nagy közönség** 
szívesen lenne fogyasztója  a székely horvi-
zeknek, ha állandóan és mérsékeltebb árért 
hozzájuthatna. De inig a külföldi  vizekel 
valamint a mesterségesen gyártóit szénsavas 
vizekel minden kereskedésben és vendéglő-
ben kaphatja, székely borvizet alig lát. Ta-
valy Szegeden indult mozgalom a székely 

borvíz terjesztésére, do AZ ügy fennakadt  a 
mi ánvAnyviztulujdonosAink én bérlőink rész-
véthnségéu. Néhány ásványvizet mégis Ki-
került a szegedi székely társaságunk Szö-
gedre bevinni és annak fogyasztását  emelni. 
Most Aradon indult meg Pál Miklós gazda-
sági szaktanár kezdeményezésére hasonló 
mozgalom. 

tiyÜBiOlfH  és zöldség értékesítése. A fold-
mivelési minisztérium kezdésére mozgalom 
indult meg a hazai gyUmttles ős kerti vete-
mények értékesítésének szervezése iránt. Ez-
zel a fontos  kérdéssel az O- M. K. E. ma-
rosvásárhelyi kerülete llarmatli Sándor el-
nöklete alatt A napokbnn tartott Ülésében 
foglalkozott.  A kerület egy terjedelmes nie-
morándumoi szerkesztett, melyben az eszme 
gyakorlati megoldásra vonalkázó nézeteit 
elmondotta. Itt megemlítjük, hogy a vidéki 
gyűjtő góczpontokul Marosvásárhelyt. Maros-
ludast, Székelykereszturt, Szepsziszentgyör-
gytit, Niigyenyedet és Beszterczél jelölte meg. 
Javasolta továbbá egy nagy központi szer-
vezetnek Budapesten való felállításul,  amely-
lyel a vidéki góezpontok szerves összekötte-
lésben állanának. Végill vándor tanilók utnz-
latásál, kik tavalyvizsgálalot végeztek, a 
népet kioktatnák a megfelelő  gyümölcs és 
zöldség fajok  termelésében, a szedés és cso-
magolás mesterségében. A memorandumot a 
kerület az Omke budapesti központjához 
lerjesztelle föl  azznl, hogy e fontos  kérdés 
megoldásában a maga hathatós támogatásá-
val is részi vegyen. 

Pályázati felhívás.  A siketnémÁk buda-
pesti állami intézetének első osztályaiba u 
legközelebbi tanévre 30 uj növendék fog  fel-
vétetni. Kzen kivdl fal  vétók nyernek a meg-
felelő  felsőbb  osztályba oly siketnémák is, A 
kik eddig VAlamely vidéki intézetben tanul-
tak ugyan de a kiknek szülői időközben a 
székes fővárosba,  vagy annak környékére 
költöztek. Végül felvételnek  a felsőbb  osz-
tályokba olyan gyermekek is, a kik a nép-
iskolai tanulmányaik küzboii siketültek meg 
s a kik nz intézetben a beszédnek szájról 
VII ló leolvasását tanulják meg és ez ulou 
elemi ismereteiket k egés/iiik. Első sorban a 
Budapesten s az annak környékén levő köz-
ségekben lakó siket né mák vétetnek ngyan 
fel,  «le másodsorban felvételi  nyernek az or-
szág bármely helyéről folyamodó  sikotné-
mák is, akik az évi 200 K. eltartási költsé-
get egészben vagy részben biztosítani képe-
sek. A felvétel  a folyamodványok  beérkezé-
sének sorendjében fog  eszküztiltelni; miért 
is indokolt, hogy n szillók mielőbb küldjék 
be kérvényeiket. Pályázati határidő julins 
-»>• Készleies tájékozást és felvételi  nyomtat-
ványokat nz érdeklődőknek díjtalanul küld 
az intézel igazgatósága. (Budapest, VIII. Mo-
sonyi itieza H. sz.) Megjegyeztetik, hogy az 
ii.tézet 5 évfolyamú. 

HIRDETÉSEK. 
iHitil' 1105. tlliví 

Árverési hirdetmény kivonat. 
A esikszeredai kir. törvényszék mint 

telekkönyvi haiösúg közhírré leszi, hogy 
Harthii Igmiez esikszeredai ügyvéd végrehaj-
tahinak Agoslou Ferenez, Ágoston Abruhúm 
Agosinu .lános és (tábor Gergelyné szül. 
Ágoston Krzsébet esikszentlamási lakoa vég-
rehajtást szenvedő elleni 3H4 kor. 26 fillér 
tőkekövetelés és járulékai iránti végrohaj-
lási ügyében u esikszeredai kir. törvényszék 
területén lévő ('sikszeiilta^ás község halá-
rán fekvő  ii csikszeiiltamási 176. tjkvben 
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A. +. I rez. 34ő. hrs/.. n belsőségre H'JO kor. 
2 rez. 37:*) hrsz. n. kertre f»tt  kor. il. rsz. 
880 hrsz. n kertre l'ti kor. 4. rsz. LMK)4 hrsz. 
szántóra 27 korona f>.  rsz. 2.!K)I. hrsz. a. 
szántóra 7 kor. »». rsz. 24'.»:"). lirs/.. a szán-
tóra G kor. 7. rsz. 255)7. hrsz. a. szántóra 
3 kor. 8. rsz. -Gól 2iif>2.  lírsz. a. szánlóra 
0 kor. I). rsz. 2(>71/a. 'JG71/b. hrsz. «/.unióra 
12 kor. 10. rsz. 277") hrs/.. szántóra f>  kor. 
II. rsz. 27H2. hrs/.. szántóra 8 koronn. 12. 
rsz. 2D21. hrsz szántóm tű korona- 13. rsz. 
4240. 424(i. hrsz. szán lórii 20 komim. 14 
rsz. 42» I. hrsz, szán lóra fi  korona lő. rsz. 
í>22ü. hrsz. n. legelőre 4 komim. Ki. rsz. 
5887/1 hrsz a. kaszálóra 128 kor. 17. rsz. 
(5352. hrsz. a. kaszálóra 17 kor. 18. rsz. 
1)432. lirs/.. a. kass/.álóra 3l.) kor. I'.K rsz. 
G44H. hrsz. a. kaszálóra 11» kor. 20. rsz. 
0552/1. hrsz. ti. kaszálóra 21) koi. 21. rsz. 
G5GD., G570. hrsz. n. kaszálóm és szántóra 
244 kor. 22. rsz. GGőíl. hrsz u. szántóra 
H4 kor. 23. rsz. GitGG hrs/.. A. szántóra 11 
kor. 24. rez. 74IG. hrsz, a. szántóra 21 kor. 
2s"). rsz. 7474. hrsz. a. szántóra H kor. 2ii. 
rsz. 7G;W. hrsz. n. szántóra 15 korona. 28. 
rsz. 8883.. 8884. hrsz. a. szántóra lii kor. 
21). rsz. I)(i40., Dlit 1Hl >42. hrsz. a. szán lóra 
22 kor. 30. rsz. D753. hrsz. a. szántóra 8 
kor. 31. rsz. 10311/1. lirs/.. n. szántóra 3 
kor. 32. rsz. 11Ü24. hrsz. a. szán lóra G kor. 
kikiáltási úrban és pedig az 1881. évi LX. 
t.-cz. 150. §-a értelmében nomesak végrehaj-
tási szenvedettek, hanem az Ágoston (iyörgy 
Ágoston István, Ágoston András, Agosum 
András és Ágoston Marczellr. és kiskorú 
Ágoston Korina lárslnlajdonosok nevén álló 
járandóságokra is a Csikszenidomokos köz-
ség határán a csikszentdomokosi 1020. sz. 
tjkvbcn A. +• 1. rsz. 3080 hrs/,. szántóra 
U kor. 2. rsz. 3157. hrsz. n. szántóra 10 
korona kikiáltási árban ós pedig nemcsak 
végrohajtást szcnvodcUek, hanem az Ágos-
ton György, Agoaton István, Ágoston And-
rás, Ágoston András, Ágoston Márczcllu 
kiskorú Ágoston Kegína társtulajdonosok nő-
vén álló járandóságokra is és így az ingat-
lanok egészére olrendeltc az árverést és hogy 
A fennebb  megnevezett ingatlanok az 1905. 
évi angasztns hó ll-ik napjáu délelőtt !) 
órakor Csikszcnltamás község házánál és dél-
után 2 órakor Csikszontdotnokos község há-
zánál megtartandó nyilvános árverésen a 
megállapított kikiáltási áron alól is eladatni 
fognak 

Árvorezni szándékozók tartoznak az in-
gatlanok becsámnak 10%-át készpénzben, 
vagy az 1881: LX. t.-cz. 42. §-ábun jelzett 
árfolyammal  számítolt és nz 1881. évi no-
vember hó 1-én 3333. sz. a. kelt igazaágilgy 
miniszter rendelet 8 §-ában kijelölt óvadék-

képes énékpn[)Írl>nn u kiküldőn közéhez 
letenni, avagy az |S81. LX. 1 rz. 170. S-a 
értelmében n bánatpénznek bíróságnál elő-
leges elhelyezéséről kiúlliloii szabáhszerii 
elismervényt út szolgáltatni. 

A csíkszeredai kir. lürvén\szék 
leiekkönyvi hatóság. 

Kell ('sik-S/.eredán. IH04-évi május hö 
30. napjáu. 

Dr. Rásky József  s. k. 

Tanulónak felvétetik 
kőt 1 t-ik úlclévil liulüllöll (iu 
László József hikalos mes-
UtiiúI CS i k-S 7. c re d ;i ha n. 

llnyanit azonnal alkalmazási Iiyrrlirl 
%'y iinycs .szakképzull lakatos scyóil is. 
+ + + + + + + + + + + + + + + + 

jó ló 
az ,o«aa l e l « 4 4 

Czim a kiadóhivatalban. 

«<<<- <<<<<<»<< ««< < <<í<  < <-:< a u t 

Legujab divatú, szebbnél 
w w 

szebb, mivészies kivitejü 
W W ' 

fekete es színes képes 

LEVELEZŐLAPOK 
be Gyonos Gyula könyv-
" : ; ; ~ r.  w*»»» 
es papir-kereskedeseben. 
« í í f < « » i « « M { i ( : « « « « * í í i « « { 
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Fogl J. L. műgépész. 
Magyarországi képviselet és raktár 

Budapest VI., Teréz-kürut 20. 
A leghíresebb kötőgépek tümlő-
/.árral, linzi és ipari ezélra. részlet-
fizetésre  is kapható. — Árjegy-
zék ingyen és bérmentve.-- Varró-
gép és kerékpár juvilü-miihely. 

Kedvezd fizetési  leltétetek! 
Benzin-lokoiiiobilok. 
Benzin-motorok. 

Letcniesszebbmenn Nzavatosssíi: • 
Teljes cséplő szerelvények. 
Szivógáz-motorok. 

Osers és Bauer motor-gyáriraktára 

• • • • • • • • • * • • • • • • 

liUOAI'KST, VI., 1'tHlmniilczky-ntcza 18. 
Árjegyzők ingyen és bérmentve. 

p e e e e e e s e e o e & e o e o s e s e a o s s ^ s e e s e o s o s e e s e s a s e s o s s e e í 

f d r t o l j u k  î i m a g y a r t 
s vegyünk csakis Magyarországban. 

I 

Legfinomabb  kiviteli! 
igen czólaiwrU villany-

világit&su 
zseblámpa 
csak 3 korona. 

Teljes dohányzó Mulat 
csak 5 koronába 

kertll cs pedig 1 tinóin 
u. Uj lék pipa kínai 
eztlsl foglalattal  1 

hozzávaló pipaszár I 
célizcrtl dohány 

sucakó 1 gyu fatartó  1 
tajUk ezivarazopóka 
1 azivartárca 1 házi 

pipa szárral együtt 1 
tajték s/.ivarkaszopóka 
1 szivarvágó 1 szivar-

hamuUrtó 10 drb 
Üeszeaen. 

4 léi kiló kUrülbv-
lUl bO drb különféle 
illatú Hnom pipere 
Biappnn csak 6 kor. 

Egy nagy amerikai gyár toukrejutád» folytán  ii?on helyzetbe jutott.u», 
hogy az alant fulaoiolt  40 darab szabadalmazott amerikai czilst árukat ni'lyeu 
lc!«zállilutt áron potom tt írt. 40 kréi't H/.nllilh»ioiu bárkinek ÓA pcnlig. 

0 drb amerikai azubadultnnzoll ezUst usztali k̂ s valódi angol pengével 
G drb amerikai szubul. «-zliil evövillu egy darabból 
G drb uiaerikni sZiihcd. e/.iUt evoknnél 
12 drb amerikai «zahad, ezitat knvéükni nl 
1 darab umeri kai szabad. ozUst luvos merilÖ kutiál 
darab amerikai â itbait. uzttit tejmeritö kanál 
ti darab angol .Viktória" poliúrtálca 
I darai) remek axzlnli gyertyulnrló. 

40 darab öaszeeun c-sak (í frt.  40 kl'ért c/.en túryyak ezelőtt 40 toriulba kerüllek 
Az amerikai patent czlltsl egy U-Ijcm-n fehér  lém bellii in, inelvct jól 

Alléul vállalok. 
Megrendelhetők utánvét mellett. 

w 

Budapesten, VIII., Örömvölgy-utca 16. 

byttszlot 
r> darab aolingoni pen-
géjű kés éti 1 darab 
azcletclö villa caak 

4 kor. 50 fillér. 

G darab zomáiicozott 
fazék  d* G darab lá-
bat» klllüiibÜEÓ nagy-

ságúak caak 
5 kor. 90 Allér. 

Ügy valódi 

Roskopfóra 
kétévi jütállad mellett 

cnak 5 korona. 
eltett i , 

J : 
OOQ 
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Iszákosság nincs löllé! 
t t t t t t t * * * * * * * * * ! 

ki\;'UMira bárkinek bermen-
i.->-en'knldiink « -> próhát n 

^ (' O z :i |> II i I' I' I. Kávé. li'a. 
élei v:iury >/.f*/c 
riivlornián ;nllt:i'i> ;i 

linlla ii' Ikiil. 

5 U H n t é r t 
szeikiiM 
iilátivél-

ilalli: 

ii,li. A CU/.A "lv «' 
lii/l,,-.,||, li:il, h.̂ 'V :i/l I. • 
«!'. I'L. I, I' L' \ LL'"L. 

;ir:*Ll11 .',/ '..'.,,, I null:, I Iknl ni-
lnltj.'i ,'•> ,/ 1.1'' n i- .- .k m in 
I. ,,jli, iui ,ik-i,l:i j:,iiil:ii.:il. 

('ll/.A :l rvlLi.|,,k , /I. it l.;ki-

h'l i'"\ 11r.i'I•• 1. :l ini'lrr. i'l'\ 
IV'i'ti iiíliiliy rr lüli'i liliom l'i'ki'lr. 
siiu ikrk. szürke vâ y leírna |msz-
li't \'!i" \ k:ui' ;̂irnI Ol'SZiiiTIIS 

s/.l„kiiili'li áruilii/.. llinliipi'M. 
Illiilli-r illra t- II. I'rll'llli'lcl. 

Minták mm k II I.I.-1 iM-k. 

t * M t t t t t t t t X t t * f t K * t t « 

í 25 korona Z'™-
a

B iilliiuy Hu lli k mán, remek sza-
• B liásl.nn, Iin ííVJip.jn sziivlM 
a

a Lridilninn S. szalu'. mesimiél. " a 
B

a Ituihiiii sl. Iliiiiciilnlli'r II 4/11. I'i l • -
• « emelet. Vidékre 

V i 1 l a m o s ( - , s «•(>,(' r ő r t • I >e-

r e n d e z e t t « - y á r X*!'.' 
finom  jó lian^zi-rt szállítani. min 

R e s a é a y i M i h á l y 
a magyar kiralvi xfii<-  ;ik.-iii-iiii:i iia/i imii-toit 
krszili'iji', az.iri »<- vásároljon s,, lián-

s/.i'll. li'-Vi-n :i/. !ir::i<lii. 
îinliMika, r/.inilialuin. liar-

vai:v rtil luvn lian ŝ/.iT. 
ImrMli.. Mii., mi- lírliii'livi 

rujalili, :il,iákkal ellá 
mit k.'|ir* ;irji'̂ '\ zi ki-l ál 
urlu "hasta. ni il iimvfii 
i-> lirniirnu r kiültetik Illl-
ilii|M înil. Kiroly-u. :>x. sz.. 

/a'iii'kariikli'lji'í. I. l-zi ii l. si-a 1. jiili ~..lil. ára-
lton. Kiiliill küllsiirii'is <lijlalanlll kivit,1 a 
viliig ininiliii részein- nairy i- kii>iinln-n. 
Znliiiiirakis r/iiiil.aliiink ja\itá>,i. A/ ilw."-
lialiííszcrek javítása szaks/rriii-n s elixin. 

Szolid árak I 

Temetkezési intézet! 
AloliioU ajánlja 11u -l.iz.')Lilak valamint a helyi cs vidéki 

nagv közönség szíves ügyeimébe és pártfogásába  az újonnan 
kijavított Os stilszerüleg üvegesre átalakitott 

gyászkocsiját és koporsó beeresztő 
készletét. Ugyszinlén bármilyen temetéshez szükséges 
lakoporsó. szetnföilél.  sirkoszorit, gverlya, szallagok, virágok 

slb.. slb. rikkeit a legjnlányosabb árkáért. 

Figyelemre méltó! 
Akik alkalom adtán lenti szükségleteiket alulírottnál szerzik 
In- azoknak a fenletnljlell  gyászkoesil és siilyeszlü gépel 

nagyon csekély díj mellell boesájlja rendelkezésükre. 
A nagyérdemű kijzünségnek megkeresésére mindig szol-

gálatára készen vagyok 
Csikszipviz, lílüi szeptember hóban 

kiváló liszleletlel 
Szabó Ferenc, kocsigyártó. 

Kevés haszon, nagy forgalom I 

• • • • • • • • • 1 V ~ • • • • • • • • • ~ ~ • • 

Menjünk az uj és olcsó singes boltba! 

Iláz. Ili- tv. k.Hji'illklmi 
Ili III- ós ktala.jnll 

k, illl ̂ .-klj. k Ml.. 1,-1...... 
. .111.11.üli, I..-V 1,-k-v..., 1,1, 1„K,.| i.,|i„... 
:n'l,r,. 1,:(-/||..,11|..|I.: r,̂ /,kl,.| i:.-. :i l. jl,:,. 

Ki ki első Sj.;li,i,l|y,inyli.|i.1) XaSy Kápa. 

Nyomatott • 

r . i i : s o I . C S I I : U J É S O L U S Ú ! 

Ü J Ü Z t E T ^ Y l T ^ S . 
\'an szi-rüiieséiti u ii. é. kii/.iinsi'g szíves t.tidiiin:iHuru lumii, 

lingv Csik-Szereiláliaii, a K » s s u I -11 I e 7. ii b n ll (a k,'Iliid uiullcltj, 
S/Iill.íii Láziir ur házában L c i c h t m a n S á n d o r cz.ég alall 

RŐFÖS- ÉS DIVATÁRU ÜZLETET 
uyilnllaiii. — K* miuláu nagyban csakis kénz|i(;nzúrl váuárolok, 
azon lielyz.i'ibe vágyni, hogy líruezikkeiuíct a h'gjutiínyosiib ár-
ban lunsiilhali.lll a nagyérileillii kiiz.iinsóg rellilelkezé«ére. 

N'agy l'aklárl tarluk iiliiidenléle f é r f i  Ú9 n í! i d i v a t -
e 7. i k k e k b e ii, u. ni.: ka!ii|ink. ii,gi-k. gallérok ÚH nyakkendök-
bi'ii. — Kaphali'.k Icivábbii mindenféle  vászaiak, szőtlusek; B7.ines 
karlMii. parkett I'H selyem sz.íivelek, esipkék, H/alagnk és minden 
elleh- ez.ikkek. 

Az ii'l,in_vii:ÍH iilkalmábiíl li'ilib ez.ikkel Imcsálok mélyen le-
szállilnM árun a ll. é. közönség rendelkezésére 

A nagyérdemű kíiz.önnég besses piirlingânâl kérve, vagyok 

lelje» tisztelettel: 

L e i c h t m a a S á a ^ s . 

Elvem: csekély haszon, nagy forgalom. 
kiutló UjOnöa Uyuta köi.yvi.yomilájábaii, U»,k«2crcdában. 

•41 
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